
UCHWAŁA NR LX/444/2023 
RADY MIEJSKIEJ RYDZYNY 

z dnia 28 listopada 2023 r. 

w sprawie ustanowienia roku 2024 w Rydzynie Rokiem Tadeusza Łopuszańskiego. 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 9, 18 i 19 oraz art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r., poz. 40 ze zm.) oraz art. 1 ust. 1 i 4 ustawy z dnia 25 października 
1991 roku o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. z 2020r., poz. 194 ze zm.) Rada 
Miejska Rydzyny uchwala, co następuje: 

§ 1. Z okazji 150 rocznicy urodzin Tadeusza Łopuszańskiego, oddając hołd wybitnemu pedagogowi 
i społecznikowi, którego życie i praca miały wielki wpływ na dalsze życie wielu Polaków, a także 
mieszkańców naszej Gminy -  Rada Miejska Rydzyny ustanawia rok 2024 w Rydzynie Rokiem Tadeusza 
Łopuszańskiego. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Rydzyna. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

PRZEWODNICZĄCY Rady 
Miejskiej Rydzyny 

 
 

Roman Skiba 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5576EB8-B737-473C-9AF0-D18705CD4090. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

DO UCHWAŁY NR LX/444/2023 

RADY MIEJSKIEJ RYDZYNY 

Z DNIA 28 LISTOPADA 2023r. 

w sprawie ustanowienia roku 2024 w Rydzynie Rokiem Tadeusza Łopuszańskiego. 

„Tytan wiedzy i pracy, urodzony nauczyciel, świetny dydaktyk i pedagog, z uczuć romantyk polski, 
z przekonań – pozytywista, gorący zwolennik pracy organicznej, której służył całym swoim życiem”.  

Prof. Zbigniew Wierzbicki – były uczeń gimnazjum i liceum im. Sułkowskich w Rydzynie.  

Rada Miasta Rydzyna ustanawia rok 2024 Rokiem Tadeusza Łopuszańskiego, składając hołd wybitnemu 
pedagogowi i społecznikowi, którego życie i praca miały wielki wpływ na dalsze życie wielu Polaków a także 
mieszkańców naszej gminy. 

Urodził się 15 stycznia 1874 roku we Lwowie, w rodzinie inteligenckiej. W 1891 roku ukończył Gimnazjum 
św. Anny w Krakowie. Do 1896 roku studiował matematykę i fizykę na Wydziale Filozoficznym UJ, 
a w 1895 roku już zaczął uczyć tych przedmiotów w Gimnazjum  św. Anny, w latach 1896-1899 pracował 
w I Krakowskiej Szkole Realnej. W 1899 roku  został profesorem gimnazjum w Rzeszowie, a w latach 1903- 
1909 nauczycielem II Krakowskiej Szkoły Realnej. W latach 1906-1907 i 1914-1915 był inspektorem 
szkolnictwa ludowego w Krakowie i okręgu krakowskim, a równocześnie z ramienia TSL organizował szkoły 
polskie na Śląsku Cieszyńskim. W czasie I wojny światowej pełnił funkcję inspektora szkolnego w Lublinie 
powiecie lubelskim. W 1917 roku przeniesiony został do Warszawy na stanowisko naczelnego inspektora 
szkolnictwa elementarnego w Departamencie Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego Tymczasowej 
Rady Stanu, a w lutym 1918 roku został szefem szkolnictwa średniego Ministerstwa Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego. Od 13 XII 1919 do 24 VI 1920 roku piastował tekę Ministra Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego w gabinecie  L. Skulskiego. Następnie od 7 VII 1920 do 28 II 1927 roku był 
podsekretarzem stanu, kierując faktycznie sprawami oświaty, zwłaszcza gdy funkcje ministrów sprawowali: A. 
Rataj i A. Ponikowski. 

 
Po przewrocie majowym usunięto go z zajmowanego dotąd stanowiska i mianowano przewodniczącym 
Komisji Egzaminów Państwowych  w Warszawie i szkół średnich. W 1928 roku został dyrektorem 
eksperymentalnego Gimnazjum i Liceum im. Sułkowskich w Rydzynie. Łopuszański jako dyrektor 
Gimnazjum, a od roku 1933 Gimnazjum i Liceum im. Sułkowskich, rozwinął żywą działalność organizacyjną 
i pedagogiczną, a także społeczną. Jego staraniem wyremontowano i adaptowano na potrzeby szkolne zamek 
w Rydzynie. Pomagała mu w tym doskonała współpraca z przewodniczącym Kuratorium Fundacji – 
Mieczysławem Chłapowskim –  wybitnym działaczem gospodarczym Wielkopolski. Wszystko to pozwoliło na 
prężny rozwój szkoły i konsekwentne wdrażanie w życie zasad wypracowanych przez Łopuszańskiego. 
W Szkole panowała zasada „śmiałych poczynań i dużych dokonań”.  W czasie okupacji przebywał m.in. 
w Pruszkowie,  Krakowie (gdzie organizował tajne nauczanie), Żurawicy i Suliszewie w powiecie 
sandomierskim, a po wojnie w Krakowie i od 1948 roku w Gliwicach. Po zakończeniu wojny nie został 
dopuszczony przez władze komunistyczne do wykonywania zawodu pedagoga. 

Zmarł w Chorzowie 19 kwietnia 1955 roku. Grób Tadeusza Łopuszańskiego znajduje się na cmentarzu 
w Kłodzie, gdzie zgodnie z jego życzeniem został pochowany. Jego wychowankowie umiłowali naszą „Małą 
Ojczyznę”, powołali do życia „Fundację im. Tadeusza Łopuszańskiego” i „Towarzystwo Miłośników 
Rydzyny”, które wspierają wszelkie inicjatywy upamiętniające ideały głoszone przez Tadeusza 
Łopuszańskiego i rozsławiające naszą Gminę w Polsce, Europie i Świecie. Niektórzy z nich zostali 
honorowymi obywatelami Rydzyny.” 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5576EB8-B737-473C-9AF0-D18705CD4090. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LX/444/2023 RADY MIEJSKIEJ RYDZYNY z dnia 28 listopada 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Uzasadnienie


